ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND         Kon Tum, ngày     tháng 3 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm b, điểm c, khoản 2 Điều 1

của Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh về cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ

tuyển sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự

các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông (Thông tư số 69/2021/TT-BTC);

Ủy ban nhân dân tỉnh1 kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII,

Kỳ họp chuyên đề xem xét, ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm b,

điểm c, khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4

năm 2021 về cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học trên

địa bàn tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

- Tại khoản 1 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015 quy

định: “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định chi tiết điều,

khoản, điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước

cấp trên”.

- Tại điểm c khoản 6 Điều 99 Luật Giáo dục 2019 quy định: “Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp

học do địa phương quản lý sau khi được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh thông qua”.

- Tại khoản 13 Điều 8 Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm

2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định: “Căn cứ vào khả năng kinh phí, vai

trò thực tế của từng chức danh quy định tại khoản 4, khoản 8, điểm b, c, e khoản

9, khoản 10 và điểm a khoản 12 Điều 8 Thông tư này, Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các

nhiệm vụ thi ở trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành

viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở địa phương”.

1 Đã thống nhất tại cuộc họp giao ban ngày 26 tháng 3 năm 2024.

2

- Tại khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 70/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh2 (Nghị quyết số 70/2021/NQ-HĐND) quy

định: “Mức tiền công cho các thành viên thực hiện nhiệm vụ tại các kỳ thi tuyển

sinh các lớp đầu cấp trung học cơ sở, cấp trung học phổ thông; kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông; kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh các môn văn hóa; kỳ thi

chọn đội tuyển dự thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia; kỳ thi chọn học sinh giỏi

cấp quốc gia; tập huấn đội tuyển của tỉnh dự thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia

theo Phụ lục I đính kèm Nghị quyết này“. Theo đó, với mức thu tại Nghị quyết số

44/2021/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh3

(Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND)4 không đảm bảo mức chi theo quy định tại

Phụ lục I Nghị quyết số 70/2021/NQ-HĐND.

Nhằm đảm bảo mức chi tiền công của các thành viên khi tham gia làm

nhiệm vụ tại các Hội đồng/Ban thuộc Kỳ thi tuyển sinh đầu cấp đảm bảo theo quy

định tại Thông tư số 69/2021/TT-BTC và Nghị quyết số 70/2021/NQ-HĐND, Sở

Giáo dục và Đào tạo đã đề xuất sửa đổi mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(Chi tiết thuyết minh tại Phụ lục đính kèm)

Căn cứ các quy định trên, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân

dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm b, điểm c, khoản 2 Điều 1

của Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND là cần thiết, đảm bảo quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Nhằm sửa đổi, bổ sung điểm b, điểm c, khoản 2 Điều 1 của

Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND đảm bảo phù hợp với các mức chi được quy

định tại Nghị quyết số 70/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

- Đảm bảo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Luật ngân sách nhà nước năm 2015; Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Thông tư số 69/2021/TT-BTC.

- Đảm bảo mức chi tiền công đối với các thành viên làm nhiệm vụ tại các

Hội đồng thi tuyển sinh đầu cấp tương ứng với 70% mức chi quy định tại Nghị

quyết số 70/2021/NQ-HĐND, đồng thời phù hợp với chỉ số trượt giá hiện nay.

- Điều chỉnh lộ trình thu phù hợp nhằm giảm áp lực về tài chính cho người dân.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ các quy định pháp luật liên quan, kết luận của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh tại Thông báo số 05/TB-TTHĐND ngày 20 tháng 02 năm

2024 về đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm b, điểm c, khoản 2

2 Quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi đối với giáo dục phổ thông; nội

dung, mức chi để chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn tỉnh

Kon Tum.
3 Về cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
4 Trên cơ sở các mức chi được quy định tại Thông tư số 66/2012/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 26 tháng 4 năm 2012 của Liên

Bộ Tài chính - Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về nội dung, mức chi, công tác quản lý tài chính thực hiện xây dựng ngân

hàng câu trắc nghiệm, tổ chức các kỳ thi phổ thông, chuẩn bị tham dự các kỳ thi Olympic quốc tế và khu vực.

3

Điều 1 của Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND; Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ

đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương xây dựng và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết theo đúng quy trình, quy

định, cụ thể:

- Bộ phận soạn thảo của Sở Giáo dục và Đào tạo đã dự thảo Tờ trình của

Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, xin ý

kiến góp ý nội bộ, trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo gửi các đơn vị, địa

phương liên quan góp ý5; đồng thời, dự thảo Tờ trình và Nghị quyết đã được

đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh Kon Tum.

- Trên cơ sở góp ý của các địa phương, đơn vị6, Sở Giáo dục và Đào tạo đã

tổng hợp, báo cáo tiếp thu, giải trình7 và hoàn thiện dự thảo Tờ trình của Ủy ban

nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, gửi Sở Tư

pháp thẩm định8.

- Theo Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp9, Sở Giáo dục và Đào tạo đã

tiếp thu, giải trình10 và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết, lấy ý kiến Thành viên

Ủy ban nhân dân tỉnh11 và hoàn thiện nội dung trình theo đúng quy trình xây

dựng Văn bản quy phạm pháp luật.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

Ngoài phần căn cứ, Nghị quyết dự kiến gồm có 02 Điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung điểm b, điểm c, khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số

44/2021/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh

Kon Tum

1. Sửa đổi, bổ sung điểm b, khoản 2, Điều 1 như sau:

“b) Mức thu:

- Tuyển sinh cấp trung học phổ thông không quá 360.000 đồng/thí sinh.

- Tuyển sinh cấp trung học cơ sở không quá 350.000 đồng/thí sinh.

- Phúc khảo không quá 50.000 đồng/môn/thí sinh.”

2. Sửa đổi, bổ sung điểm c, khoản 2, Điều 1 như sau:

“c) Lộ trình thu:

- Năm học 2024-2025: Thu 50%, Ngân sách nhà nước cân đối hỗ trợ 50%.

- Năm học 2025-2026: Thu 60%, Ngân sách nhà nước cân đối hỗ trợ 40%.

- Năm học 2026-2027: Thu 70%, Ngân sách nhà nước cân đối hỗ trợ 30%.

- Năm học 2027-2028: Thu 80%, Ngân sách nhà nước cân đối hỗ trợ 20%.

5 Văn bản số 216/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 03 tháng 02 năm 2024.
6 Lần 1: Có 19 cơ quan, đơn vị tham gia: Sở Tài chính; Ủy ban nhân dân các huyện: Kon Plông, Đăk Glei, Ngọc Hồi, Đăk

Hà, Tu Mơ Rông, Sa Thầy và Ia H’Drai; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Kon Tum và 10 đơn vị trực thuộc Sở. Lần 2:

Có 03 cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia: Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các huyện: Tu Mơ Rông, Ngọc Hồi.
7 Tại Báo cáo số 84/BC-SGDĐT ngày 29 tháng 01 năm 2024.
8 Tại Văn bản số 360/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 01 tháng 3 năm 2024.
9 Tại Báo cáo số 93/BC-STP ngày 06 tháng 3 năm 2024.
10 Tại Báo cáo số 94/BC-SGDĐT ngày 07 tháng 3 năm 2024.
11 Theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 67/TB-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2024.

4

- Từ năm học 2028-2029 trở đi: Thu 100%.”

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch

vụ tuyển sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh Kon Tum và tổ chức triển khai thực

hiện.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện.

(Hồ sơ kèm theo: Dự thảo Nghị quyết, Báo cáo thẩm định số 93/BC-STP

ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Sở Tư pháp; Báo cáo số 94/BC-SGDĐT ngày

07 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp thu, giải trình ý kiến

thẩm định của Sở Tư pháp và các văn bản liên quan).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban KT-NS, Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Tư pháp;

- CVP, PCVP UBND tỉnh phụ trách;

- Lưu VT, KTTH, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2024-03-26T14:36:30+0700

		2024-03-26T15:11:41+0700
	Y Ngọc

		2024-03-26T15:25:58+0700

		2024-03-26T15:25:20+0700

		2024-03-26T15:25:20+0700

		2024-03-26T15:26:28+0700